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100 rokov� knižnice
Marec je síce mesiac kníh, ale nájdeme v ňom 
aj jeden deň, ktorý patrí len ženám – je ním 
8. marec. Keďže tento rok je pre našu kniž-
nicu významný a táto naša “žena” slávi 100 
rokov, rozhodli sme sa pripomenúť a osláviť 
aspoň malou zmienkou aj autorky nežného 
pohlavia zo Starej Turej, ktoré našu kniž-
nicu obohacujú svojou tvorbou. Pár vetami 
si ich pripomenieme, pre niektorých to bude 
možno prvé zoznámenie sa. Cez ich knihy 
máte možnosť pozrieť sa na svet cez autor-

kine okuliare, alebo v niektorých prípadoch 
môžete aj nakuknúť do hlbín ženskej duše, 
aj keď je všeobecne známe, že nakuknúť síce 
môžete, ale určite jej úplne neporozumiete. 
Ženy totiž v sebe ukrývajú tajomný zdroj 
akejsi sily a tvorivosti, ktorý sa nejeden člo-
vek na tejto zemi snažil odhaliť a prísť na to, 
ako funguje. A áno, verte, aj my ženy niekedy 
nevieme, kde sa to všetko berie. Vraví sa, že 
to môže mať niečo s biologickou danosťou 
prírody, že žena je schopná vytvoriť niečo 

také ako je človek, ale je to len jedna z teórií.
Touto cestou chceme im, našim ženám zo 

Starej Turej, poďakovať a zaželať veľa tvori-
vých nápadov a chuti do písania :)

Veríme, že Vás navnadíme na návštevu 
našej krásnej vynovenej knižnice, ktorá pre-
šla rekonštrukciou v roku 2022 a tento rok 
sa teší storočnici. Všetko najlepšie prajeme, 
nech slová a obrazy v tvojich útrobách naplnia 
naše duše a uhasnú smäd po poznaní.

	n Gabriela Hučková

 3.–7.3.   Majstrovstvá ZŠ
aktivity pre deti, CVČ

 5.3.   Martina Hlubocká: 
Gentlemanova náhradníčka
krst knihy, Mestská knižnica K. Royovej

 5.3.   Malý veľký pes
premietanie, DK Javorina

 7.3.   Večer pre ženy
kaviareň DK Javorina

 13.3.   Moja obľúbená 
kniha
vernisáž, Mestské múzeum

 14.3.   More na dvore
premietanie, DK Javorina

 18.3.   RND: Pavilón B
divadelné predstavenie, DK Javorina

 19.3.   Ako sa nestať 
obeťou podvodníkov 
a zlodejov
prednáška, MsÚ

 28.3.   Prespávačka
aktivita pre deti, CVČ

 29.3.   Kde bolo, 
tam nebolo
Divadelná skupina Tilia, DK Javorina

	n Zasnežená krajina  foto: Radoslav Michalec
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Skiagrafické pracovisko (RTG) Stará Turá�
�OTVORENÉ A K DISPOZÍCII PACIENTOM
Skiagrafické pracovisko (RTG) na poliklinike Stará Turá je otvorené 
a ponúka svojim pacientom širokú škálu vyšetrení, ktoré sú k dispozí-
cii počas pracovných dní. Na našom pracovisku využívame moderný 
prístroj PERFORM-X (nepriama digitalizácia), ktorý nám umožňuje 
vykonávať kvalitné a presné vyšetrenia.
Typy vyšetrení, ktoré vykonávame:
	§ Skeletu: Vyšetrenia lebky, chrbtice, rebier, horných a dolných 

končatín a panvy.
	§ Pľúc: Vyšetrenia na zistenie rôznych pľúcnych ochorení.
	§ Brucha: Natívne vyšetrenie brucha, ktoré pomáha pri 

diagnostike rôznych problémov.

Prevádzková doba:  Pondelok – Piatok počas pracovných hodín.
Objednanie a registrácia na vyšetrenie:
Vyšetrenia vykonávame na počkanie počas pracovnej doby.
Pred samotným vyšetrením je potrebné sa zaregistrovať so žiadankou 
priamo na RTG pracovisku.

Podpora cestovného 
ruchu �v meste Stará Turá
Mesto Stará Turá sa neustále snaží zlepšovať podmienky pre návštevníkov a občanov 
a vytvárať atraktívne prostredie pre turistov. V rámci tejto snahy bolo v posledných 
mesiacoch realizovaných niekoľko projektov, ktoré podporujú cestovný ruch, šíria povedomie 
o miestnych prírodných krásach a prispievajú k zvýšeniu kvality života obyvateľov.

Mesto Stará Turá koncom roka 2023 podalo 
žiadosť prostredníctvom Miestnej akč-
nej skupiny (MAS) Kopaničiarsky región 
o nenávratný finančný príspevok (ďalej len 
ŽoNFP) na realizáciu projektu Podpora ces-
tovného ruchu v meste Stará Turá. Výzvu na 
predkladanie ŽoNFP vyhlásilo Ministerstvo 
investícií, regionálneho rozvoja a informati-
zácie Slovenskej republiky v rámci operač-
ného programu Európskej únie – Program 
rozvoja vidieka 2014-2020. Pred letom 
2024 prišla dobrá správa, že naša žiadosť bola 
schválená v plnej žiadanej výške 28 660,04 €, 
čo tvorí 95% celkovej ceny projektu. Mesto 
Stará Turá sa zo svojho rozpočtu bude podie-
ľať iba sumou 1 508,42 €, t.j. 5% celkovej ceny 
projektu.

Na koncom leta a začiatkom jesene 2024 
mesto vyhlásilo verejné obstarávanie, prvé 
dve boli neúspešné, vysúťažiť zhotoviteľa sa 
podarilo až na treťom verejnom obstarávaní. 
Následne ešte pred vianočnými sviatkami 
sa podarilo podpísať zmluvu s vysúťaženým 
zhotoviteľom a do nového roka sme tak vstú-
pili s očakávanou realizáciou projektu, ktorá 
sa uskutoční do konca apríla 2025.

Bicykle na každom kroku: 
27 nových stojanov v meste
Jedným z najnovších projektov je vybudova-
nie 27 nových stojanov na bicykle, ktoré budú 
umiestnené na piatich strategických miestach 
v Starej Turej (Námestie slobody, Dom kul-
túry Javorina, Mestský úrad Stará Turá, Det-
ské dopravné ihrisko, Mestský športový areál 
Hurbanova ulica). Tieto stojany sú ideálnym 
riešením pre cyklistov, ktorí navštevujú mesto 
alebo jeho okolie a potrebujú bezpečne zapar-
kovať svoje bicykle v meste. Cyklistika je dnes 
čoraz populárnejšia forma cestovania, ktorá 
umožňuje turistom spoznať mesto a jeho 
okolie z inej perspektívy. Nové stojany tak 
prispievajú k rozvoju cykloturistiky v regióne 
a zvyšujú komfort návštevníkov.

Tabuľa stromoradie: Prírodné 
dedičstvo Starej Turej
Pre tých, ktorí majú radi prírodu a záujem 
o environmentálne aspekty regiónu, mesto 
Stará Turá pripravilo v tomto projekte ďalšiu 
zaujímavosť – informačnú tabuľu stromora-
dia pozdĺž miestneho potoka v centre mesta 
na pešej zóne. Na tejto tabuli sa návštev-

níci môžu dozvedieť názvy a detailný popis 
rôznych druhov stromov, ktoré rastú okolo 
potoka a v jeho blízkosti. Tento projekt nie-
lenže podporuje ekologické vzdelávanie, ale 
zároveň pomáha ľuďom lepšie spoznať prí-
rodné dedičstvo mesta a jeho okolia. Infor-
mačná tabuľa bude lákať turistov, aby sa na 
chvíľu zastavili, obdivovali krásu prírody 
a dozvedeli sa viac o rozmanitosti vegetácie, 
ktorá je súčasťou Starej Turej.

Kiosk s informáciami: Zdroje 
pre turistov a občanov
V rámci komplexnej podpory cestovného 
ruchu bude na Námestí slobody inštalo-
vaný aj moderný kiosk s informáciami pre 
turistov a miestnych obyvateľov. Táto elek-
tronická informačná tabuľa bude obsahovať 
rôzne informačné materiály o turistických 
atrakciách, trasách, kultúrnych podujatiach 
a zaujímavostiach v meste a okolí. Okrem 
toho bude slúžiť aj ako miesto pre občanov, 
kde si budú môcť nájsť užitočné informácie 
o mestských aktivitách a možnostiach voľ-
nočasového vyžitia. Tento krok je súčasťou 
širšej snahy mesta Stará Turá byť otvoreným 
a prístupným pre všetkých, ktorí sa rozhodnú 
navštíviť túto malebnú lokalitu.

Tieto projekty sú iba niektorými z mnohých 
iniciatív, ktorými sa Stará Turá snaží pod-
porovať rozvoj cestovného ruchu a vytvárať 
príjemné prostredie pre návštevníkov i oby-
vateľov. Vďaka nim bude mesto nielen príťaž-
livejšie pre turistov, ale aj komfortnejšie pre 
tých, ktorí v ňom žijú a trávia svoj čas. Stará 
Turá sa tak stáva ešte atraktívnejšou desti-
náciou pre všetkých, ktorí hľadajú spojenie 
prírody, kultúry a modernej infraštruktúry.

	n Bc. Jana Kováčiková 
MsÚ Stará Turá

	n Andrea Michalcová, MsÚ, foto: MsÚ
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Nová predajňa Lidl v Starej 
Turej �otvorila svoje brány
Vo štvrtok 6. februára 2025 
sa v Starej Turej uskutočnilo 
slávnostné otvorenie novej 
predajne Lidl. Otváracieho 
ceremoniálu sa zúčastnil 
primátor mesta PharmDr. 
Leopold Barszcz spolu so 
zástupcami spoločnosti Lidl.

Lidl je značkou, ktorá si na Slo-
vensku vybudovala pevné miesto 
vďaka svojej ponuke kvalitných 
produktov za výhodné ceny. 
V predajni v Starej Turej sa môžu 
zákazníci tešiť na čerstvé pečivo, 
široký výber ovocia a zeleniny, 
ako aj na ďalšie potraviny a dro-
gériu. Okrem toho Lidl pravi-
delne prináša tematické týždne 
s medzinárodnou kuchyňou 
a sezónne produkty.

Otvorenie nového obchodu 
znamená nielen rozšírenie 
obchodnej siete, ale aj nové pra-
covné miesta a lepšiu dostupnosť 

kvalitných potravín pre obyvate-
ľov mesta a okolia. Sme radi, že 
Lidl prichádza aj k nám a veríme, 
že sa stane obľúbenou súčasťou 
našej komunity. 

Zároveň však práce na úprave 
okolia predajne stále pokračujú 
a budú postupne dokončované. 
Mesto aj spoločnosť Lidl sa 
snažia, aby bol priestor v okolí 

predajne čo najpríjemnejší a plne 
dokončený v najbližšom období.

	n Andrea Michalcová, MsÚ 
foto: MsÚ

Mesto Stará Turá 
a LIDL spájajú 
sily pre dobrú 
vec.� Zapojte sa do 
potravinovej zbierky 
„Podeľ sa a pomôž“

Mesto Stará Turá sa v spolupráci so spoločnosťou LIDL zapojilo do 
významného charitatívneho projektu „Podeľ sa a pomôž“, ktorý má 
za cieľ pomôcť ľuďom v núdzi priamo v našom meste. Potravinová 
zbierka, ktorá prebieha v novo otvorenej predajni LIDL v Starej Turej, 
ponúka jednoduchý spôsob, ako môžu občania prispieť na dobrú vec 
a pomôcť tým, ktorí to najviac potrebujú. 

Ako môžete pomôcť? Pri svo-
jej bežnej návšteve predajne 
LIDL môžete zakúpiť trvan-
livé potraviny alebo základné 
hygienické potreby a vložiť ich 
do označeného zberného košíka 
za pokladničnou zónou. Každý 
dar, či už ide o cestoviny, ryžu, 

konzervy, múku, olej, čistiace 
prostriedky alebo detskú výživu, 
môže pomôcť rodinám, seni-
orom či jednotlivcom, ktorí sa 
ocitli v náročnej životnej situá-
cii. Všetky vyzbierané potraviny 
a produkty budú distribuované 
prostredníctvom pracovníčok 

oddelenia spoločenských služieb 
mestského úradu v Starej Turej 
miestnym obyvateľom v núdzi, 
čím sa zabezpečí, že pomoc 
poputuje priamo tým, ktorí ju 
potrebujú najviac.  

Malé gesto, veľký význam. 
Každý z nás sa môže stať súčas-
ťou tohto krásneho projektu. Aj 
malý príspevok dokáže zmeniť 
život človeka, ktorý si prechá-
dza ťažkým obdobím. Pomôžme 
spoločne vytvoriť silnejšiu a soli-
dárnejšiu komunitu, kde si ľudia 
navzájom pomáhajú.  

Potravinová zbierka prebieha 
celoročne, takže kedykoľvek sa 
rozhodnete prispieť, vaša pomoc 
bude mať význam.  

Ďakujeme všetkým občanom 
Starej Turej, ktorí už podporili, 
alebo sa rozhodnú podporiť túto 
iniciatívu. Spoločne môžeme 
urobiť veľa dobrého!

	n Mgr. Ivona Martinková, 
Mgr. Petra Pilátová 

Oddelenie spoločenských 
služieb MsÚ Stará Turá
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28. marec� – 
Deň učiteľov
„Učiteľ bude vždy ten, ktorý v spoločnosti vzbudzuje ducha 
slobodného premýšľania a rozvíja cit osobnej zodpovednosti.“
� Ján Ámos Komenský

Dobrý učiteľ by mal byť múdry, spravodlivý, tvorivý, 
čestný, pracovitý, obetavý, priateľský a tolerantný, schopný 
načúvať žiakom, chápať ich a pomôcť im. Učiteľ rozvíja 
u žiakov sociálne cítenie a komunikačné schopnosti. 
Každý  učiteľ by sa chcel týmto vlastnostiam priblížiť čo 
najviac, ale i on je len človek, ktorý môže mať ťažkosti 
v rodine, v práci, ktorý možno prežíva ťažkú životnú situ-
áciu. Avšak keď vojde do triedy, svoje nálady a problémy 
musí nechať za dverami triedy a snaží sa odučiť najlep-
šiu hodinu. Práve žiaci sú veľakrát liekom pre učiteľovu 
boľavú dušu, sú nádejou pre lepší zajtrajšok a i tie najväč-
šie problémy miznú, keď sa učiteľ pustí do učiteľovania. 
Každý učiteľ je jedinečný a ovplyvnený vlastným tempe-
ramentom. Každý učiteľ v škole necháva veľký kus seba. 

Ďakujeme milí učitelia za váš prínos do spoločnosti, 
za trpezlivosť pri plnení náročných úloh spojených 
s výchovou a vzdelávaním žiakov. Ďakujeme za doterajší 
zodpovedný prístup k práci, za váš ľudský postoj a za vašu 
kreativitu, nové nápady a podnety, ktoré do vzdelávania 
prinášate. 

	n Mgr. Paulína Roháčková

MESTO
STARÁ TURÁ

ODDELENIE SPOLOČENSKÝCH SLUŽIEB

POZÝVA OBČANOV MESTA NA PREDNÁŠKU

,,Ako sa nestať obeťou podvodníkov a zlodejov“

Kedy? 19. marca 2025 o 13:30 hod.

Kde? MESTSKÝ ÚRAD STARÁ TURÁ
prízemie - Zlatá zasadačka

Počas prednášky sa dozviete o konkrétnych prípadoch podvodov a trestnej
činnosti, ktorá je páchaná najmä na senioroch, formách jej predchádzania

ako i cenné rady a kontakty na pomáhajúce inštitúcie.

VSTUP ZDARMA
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Novinky �zo ZŠ
V našej škole sa snažíme, aby sa deti učili rôznymi formami, preto 
súčasťou nášho vyučovania sú rôzne aktivity, ktoré naši vyučujúci 
vymýšľajú a organizujú.

Počas januára a februára sme navštívili rôzne 
divadelné predstavenia. Mladší žiaci si mohli 
pozrieť divadelné predstavenie Perinbaba 
v Trenčíne, starší žiaci navštívili predstave-
nie Jánošík a Oliver v Divadle Nová scéna 
a v Slovenskom národnom divadle predstave-
nie Tajomstvo Santa Vittorie. Výkony hercov, 
spev a tanec boli famózne a všetci sme mali 
veľmi pekný kultúrny zážitok. 

Počas februára boli v našej škole vyhod-
notené športové výsledky žiakov, ktoré boli 
porovnávané v rámci žiakov z celého Slo-
venska. Počas celoslovenského športového 
projektu si naši žiaci zmerali sily v rôznych 
disciplínach, ktoré preverili ich rýchlosť, silu, 
vytrvalosť aj obratnosť. S veľkým nasadením 
súťažili v behu, skokoch, hode či ďalších dis-
ciplínach, pričom ukázali nielen športového 
ducha, ale aj tímovú spoluprácu a odhodlanie. 
Najlepší žiaci dostali certifikát s prehľadom 
vlastných výkonov a 54 žiakov získalo zlatý, 
strieborný a bronzový odznak. 

Dňa 10.2.2025 sa konalo Okresné 
kolo dejepisnej olympiády v Novom Meste 
nad Váhom. Našu školu reprezentovali títo 
žiaci: v kategórii C: Katarína Hornáčková 
z 9. B, v kategórii D: Sofia Izakovičová 
z 8. A a Martin Lovás z 8. A, v kategórií 
E: Jakub Saukulič zo 7. B a Jakub Vakoš zo 
7. B. Jakub Saukulič sa umiestnil na krásnom 
5. mieste, srdečne blahoželáme!

Dňa 11.2.2025 sa uskutočnilo okresné 
kolo Biologickej olympiády kategórie C 
v Novom Meste nad Váhom. Našu školu 
reprezentovali žiačky Júlia Lisá z 8. B 
a Alexandra Čierniková z 9. A, ktorá získala 
krásne 1. miesto a postupuje do krajského 
kola.  

Naši žiaci sa 
úspešne zapoji l i 
i do celoslovenskej 
vedomostnej súťaže 
E X PERT genia-
lity show. Táto pre-
stížna súťaž preve-
ruje široké spektrum 
vedomostí z rôznych 
oblastí, ako sú prí-
rodné vedy, geogra-
fia, história, logické 
myslenie, jazyky 
a umenie. Úspeš-
nými riešiteľmi boli 
Václav Synek z 5. C, 
Hanka Sadloňová 
z 5. A, Ninka Bor-
chová z 5. D, Oli-
ver Psotný a Jakub 
Saukulič zo 7. B. 
Všetkým účastníkom 
srdečne gratulujeme k ich úspechom a ďaku-
jeme im za skvelú reprezentáciu našej školy! 

14.2. chodila aj na 1. stupni i na 2 stupni 
Valentínska pošta, ktorá doručila veľké 
množstvo pozdravov. Žiaci si na túto tému 
pripravili rozhlasovú reláciu. Veľký záujem 
o poštu nás milo prekvapil, ale všetky Valen-
tínky sme stihli rozdať a doručiť tým, ktorým 
určite urobili radosť.

V týždni od 17.2. do 21.2. sa konal 
lyžiarsky výcvik žiakov 7. ročníka našej školy. 
V pôvabnej podhorskej oblasti Horehronia 
v Nízkych Tatrách sa v rozsiahlom turistic-
kom stredisku Krpáčovo žiaci rozdelili do 
troch skupín – úplní začiatočníci, pokročilí 
lyžiari a super lyžiari. Počasie bolo výborné 

a všetci žiaci sa v zdraví vrátili 
s peknými zážitkami a spo-
mienkami. Za organizáciu 
lyžiarskeho výcviku ďakujeme 
pánovi učiteľovi Mgr. Petrovi 
Michalcovi, za dozor Mgr. 
Michalovi Denkovi, Mgr. 
Eve Fajnorovej, zdravotnému 
dozoru Zuzane Durcovej 
a lyžiarskym inštruktorom 
Andrejovi Maronovi a Mar-
tinovi Adamkovičovi. 

Dňa 19. 2. 2025 sa zúčast-
nili šikovní recitátori zo ZŠ aj 
ZUŠ obvodného kola popu-
lárnej súťaže Hviezdosla-
vov Kubín v Novom Meste 
nad Váhom. Za našu ZŠ 
súťažilo 7 detí: 3 v 1. kate-
górii, 2  v 2. kategórii a 2 
v 3. kategórii.Každý z nich 

si domov priniesol nejaké ocenenie, diplom 
za umiestnenie v prvej trojke: L. Mozolová, 
9. ročník 1. miesto, A. Čierniková, 9. ročník 
3. miesto, E. Galbavá 5. ročník 3. miesto, 
K. Tomšová, 5. ročník 3. miesto a za 1. stu-
peň - J. Saukuličová 3. miesto, E. Dunajčí-
ková 2. miesto a N. Štefíková 1. miesto. Tí, 
čo získali 1. a 2. miesta, postupujú ďalej do 
okresného kola.

Ďakujeme všetkým vyučujúcim, ktorí 
našich žiakov rozvíjajú nielen samotným 
učením, ale i získavaním zručností z prak-
tického života. Všetky aktivity konajúce sa 
mimo školy našich žiakov obohacujú a učia 
ich, ako sa správať a ako sa spoľahnúť na svoje 
schopnosti mimo školy či domova. 

Žiaci 1. stupňa sa veľmi radi učia rôznymi 
zážitkovými aktivitami. Na hodinách tvorili 
projekty o povolaniach, učili sa mäkké spolu-
hlásky zábavnou formou a mnoho iných akti-
vít, ktoré pre nich pripravujú ich šikovné pani 
učiteľky. A ak by ste sa chceli o nás dozvedieť 
ešte viac a vidieť prácu našich žiakov, fotky 
nájdete na stránkach školy alebo na edupage.

	n Mgr. Paulína Roháčková, foto: ZŠ
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Prevencia šikany �začína v rodinách
Š I K A N A 
	§ slovo, ktoré v súčasnosti počujeme často, ale vieme vôbec, čo znamená?
	§ definícia slova šikana – opakované ubližovanie osobe inou osobou, či skupinou osôb, 

s jasným cieľom – ublížiť, uraziť, poškodiť či ovládnuť – byť viac ako ten, čo trpí.

Slovo šikana a jej dôsledky medzi deťmi 
sú v spoločnosti čoraz vážnejšie. Neriešená 
šikana sa veľakrát končí tragicky. Ako viem 
ja ako jednotlivec urobiť niečo pre zlepšenie 
tejto situácie? 
1.	 Všímam si a pozerám sa okolo seba. 

Vnímam svoje deti, ich pocity a snažím 
sa prísť na to, čo si myslia, čo prežívajú 
a čo ich trápi. Prejavujem o svoje deti 
ozajstný záujem, nie s mobilom v ruke, 
ale pohľadom do očí, objatím a úsmevom. 
Vytváram svojim deťom zmysluplný 
program vo voľnom čase, vytváram 
priestor pre dôveru a komunikáciu, 
všetky rôzne spoločné chvíle sú veľakrát 
výborným časom, kedy dieťa samé od 

seba rozpráva, čo má na srdci – a to je ten 
najúčinnejší liek na ubolené duše našich 
detí. 

2.	 Pozerám sa okolo seba a na konanie zla 
rázne poukážem a ukončím ho hneď na 
začiatku. Deti často vôbec neriešia, čo 
sa okolo nich deje. Je to strach alebo 
ľahostajnosť? Naučme deti zastať si 
dobro a pravdu a postavme sa zlu čelom. 
Stačia malé krôčiky, keď napr. v triede 
či na ihrisku žiaci napomenú spolužiaka 
alebo kamaráta, aby nekričal na iného 
spolužiaka, aby mu neubližoval, aby 
mu nebral veci, atď. Jednotlivec zrazu 
spozornie a vidí, že to asi ľuďom okolo 
neho nie je jedno. A to je tá najdôležitejšia 

vec – dianie okolo nás nám nemôže byť 
ľahostajné.

3.	 Spolupracujme ako spoločnosť, ako 
komunita, ktorá žije v jednom meste 
a pomáha si. Všímajme si, ako sa deti 
v našom meste správajú a upozornime 
ich, ak treba. My dospelí môžeme byť 
ukazovateľom správnych hodnôt. Kto 
mlčí, ten súhlasí...

Milí rodičia detí od predškolského veku až po 
stredoškolákov. Riešme svoje deti a snažme 
sa im pomôcť! Veľakrát zlé správanie detí 
pramení v ich samotnej zlej životnej situácii. 
Veľakrát sa trápia i zbytočne a dá sa ľahko 
pomôcť, len treba začať. Najlepšou cestou 
k tomu, aby naše deti pekne spolunažívali 
v škôlkach, v školách či na ihriskách je, aby 
sme my sami boli ich vzorom a neboli ľahos-
tajní voči tomu, čo sa okolo nás deje. 

	n Mgr. Paulína Roháčková

Mini restART 2024� v Srbsku
Medzinárodná detská výtvarná 
súťaž Mini restART v Srbsku je 
špecifická najmä netradičným 
štvorcovým mini formátom 
15 x 15 cm. Témou aktuálneho 
6. ročníka bola VODA a deti 
z rôznych kútov sveta opäť 
ukázali, ako sa aj pomerne malý 
štvorček výkresu dokáže v ich 
rukách premeniť na originálne 
umelecké dielo. 

Do aktuálneho ročníka Mini 
restART 2024 bolo zaslaných 
neuveriteľných 5763 prác a súťaže 
sa zúčastnili aj žiaci výtvarného 
odboru ZUŠ Stará Turá pod 
vedením Mgr. Lucie Los, ktorí 
štvorčeky zaplavili najrôznejšími 
vodnými svetmi a ich obyvateľmi. Oceány, moria, jazerá, rieky 
či močariská v podaní talentovaných staroturianskych výtvar-
níkov zaujali odbornú porotu, ktorá udelila striebornú medailu 
za 2. miesto v III. kategórii (11-14 rokov) žiačke Natálii 
Mikulcovej (14) a medailu za čestné uznanie v II. kategórii 
(8-10 rokov) žiačke Kristíne Dunajčíkovej (9).

Ďalších 7 výtvarníkov bolo ocenených diplomom, keďže 
ich výtvarné práce boli vybraté na výstavu k aktuálnemu roč-
níku súťaže. Z I. kategórie (4-7 rokov) boli diplomom oce-
není žiaci Richard Schindler (7) a Katarína Štepanovicová 
(7), z II. kategórie (8-10 rokov) to bol Samuel Klimáček (9), 
Filip Válek (9) a David Augustín (9). V III. kategórii (11-14 
rokov) boli diplomom ocenené žiačky Katarína Pecnová (13) 
a Sabina Sadloňová (13).

Srdečne blahoželáme!

n  Lucia Los 
foto: Denisa Dršková
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�V našich očiach �NAJ čitatelia
Ako ste si iste všimli, na budove Domu kultúry Javorina visí banner k 100. výročiu založenia 
knižnice v Starej Turej. V krátkosti Vás priebežne budeme informovať, čo pri tejto príležitosti 
pripravujeme. 

Naši návštevníci si môžu v študovni pozrieť 
malú výstavku spomienok k 100. výročiu 
knižnice. Jedným z prvých verejných podu-
jatí v roku 2025 bude krst novej knihy spi-
sovateľky a rodáčky zo Starej Turej Martiny 
Hlubockej (Krčovej), ktorý sa uskutoční 
5.  marca 2025 o 17.00 hod. v priestoroch 
našej knižnice. Priaznivcov detektívok pote-
šíme stretnutím s bývalým plukovníkom 
a zakladateľom NAKA, spisovateľom Pet-
rom Šloserom, ktoré bude 2. 4. 2025 o 16.00 
hod. Vznik knižnice na Starej Turej si pripo-
menieme oslavou 25. apríla 2025. Pri tejto 

príležitosti sme vydali i pamätnú brožúru. 
Do našej knižnice stále prichádzajú noví 

čitatelia, ale vážime si aj našich verných 
dlhoročných aktívnych čitateľov, a preto 
sme sa rozhodli malú časť z nich odmeniť 
symbolickým darčekom. Zo všetkých čita-
teľov sme urobili úzky výber, kde sme posu-
dzovali ich aktivitu výpožičiek, či knihy 
vrátia v poriadku a načas. Z veľkého množ-
stva čitateľov, ktorí by si to zaslúžili, sme 
mohli vybrať len 3 dospelých a 3 detských 
čitateľov. Vybrali sme nasledovne: Dobišová 
Anna, Galbavá Miroslava, Štepanovic Miloš. 

Detskí čitatelia: Maďarka Matúško, Med-
veďová Evka, Jurčová Terezka. V priebehu 
apríla im odovzdáme darčeky v knižnici. 

Počas celého roka dopĺňame knižničný 
fond beletriou, náučnou literatúrou zo všet-
kých oblastí i detskou literatúrou. Pri kúpe 
nových kníh sa snažíme vychádzať z aktu-
álnej ponuky, našich finančných možností 
a tiež z preferencií našich čitateľov. Budeme 
radi, ak sa nám podarí aj tento rok napĺňať 
očakávania všetkých malých a veľkých náv-
števníkov. Tešíme sa na nich v príjemnom 
prostredí našej knižnice. 

	n Eva Nováčiková, Marcela Sopóciová 
Mestská knižnica K. Royovej

Materské centrum Žabka 
�končí svoju činnosť
Milí rodičia, priatelia a podporovatelia Materského centra Žabka,
s veľkou ľútosťou vám oznamujeme, že po dôkladnom zvážení sme sa k 1.3.2025 rozhodli 
ukončiť činnosť nášho materského centra. Toto rozhodnutie nebolo jednoduché, no 
ovplyvnili ho dva zásadné faktory – finančné a personálne.

Prevádzka materského centra si vyžaduje sta-
bilné finančné zázemie, ktoré je nevyhnutné 
na zabezpečenie kvalitných programov, udr-
žiavanie priestorov a pokrytie prevádzkových 
nákladov. Napriek našej snahe získavať pod-
poru prostredníctvom grantov a príspevkov, 
sa nám nepodarilo zabezpečiť dostatočné 

financie na ďalšiu prevádzku. Ďakujeme 
mestu Stará Turá, ktoré nám poskytovalo 
finančnú pomoc a umožnilo nám fungovať 
tak dlho, ako to bolo možné.

Druhou významnou výzvou bola per-
sonálna situácia. Práca v materskom centre 
bola na báze dobrovoľníctva a to si vyžaduje 

nadšenie a nasadenie, čas a chuť robiť niečo 
navyše v prospech druhých bez nároku na 
finančnú odmenu. Na nasledujúce obdobie 
sa nám nepodarilo stabilizovať tím tak, aby 
sme mohli ďalej poskytovať služby na úrovni, 
ktorú si naše deti a rodičia zaslúžia.

Veľmi si vážime pomoc a podporu, ktorú 
sme počas našej činnosti dostali. Ďakujeme 
za spoluprácu Domu kultúry Javorina, spo-
ločnosti Technotur, Nadácii Život Stará Turá, 
firme Prevak. Veľká vďaka dobrovoľníkom 
a dobrovoľníčkam, ktorí venovali svoj čas 
a energiu deťom a ich rodinám. Bez vás by 
Žabka nemohla fungovať tak, ako fungovala.

Ďakujeme všetkým rodičom a deťom, 
ktorí boli súčasťou našej komunity. Veríme, 
že aj keď sa dvere Materského centra Žabka 
zatvárajú, putá, ktoré sme tu vytvorili, 
zostanú.

Materské centrum Žabka bolo miestom, 
kde sa stretávali deti, rodičia, ale aj priatelia, 
ktorí si navzájom pomáhali a vytvárali komu-
nitu. Veríme, že spomienky na krásne chvíle, 
spoločné aktivity a podporu, ktorú sme si 
navzájom dávali, zostanú v našich srdciach.

Ďakujeme všetkým, ktorí nás podporo-
vali – rodičom, dobrovoľníkom, partnerom 
aj našim malým návštevníkom, ktorí vnášali 
radosť do našich priestorov.

S úctou a vďakou,

	n Tím Materského centra Žabka
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PRIPRAVUJE

	n 7.3. o 18:00 hod. �– VEČER PRE ŽENY – 
i tento rok pripravujeme oslavu Medzinárod-
ného dňa žien v spoločnosti inšpiratívnych 
osobností! Moderátorka Katka Brychtová 
opäť predstaví a vyspovedá hostí z rôznych 
oblastí, ktorí majú spojenie so Starou Turou: 
Eva Tomisová, Daniela Alexandra Magálová, 
Divadelná skupina Tilia, Eva Adámková 
a Juraj Benian.�� Vstupné: 15,- €

	n 18.3. o 18:00 hod. �– PAVILÓN B – tra-
gifraška Radošinského naivného divadla. 
Trpká komédia o ľudskej a spoločenskej 
manipulácii, ktorá vôbec nezostarla, naopak 
je i dnes mimoriadne aktuálna.

�Vstupné: 24,- a 26,- €

	n 16.4. o 17:00 hod. �– SMEJKO A TAN-
CULIENKA – nové rodinné hudobné pred-
stavenie Cesta do fantázie bude riadne dob-
rodružstvo. Dá sa do Fantázie vôbec doraziť? 
Presvedčte sa na vlastné oči.

�Vstupenky v sieti predpredaj.sk 
(zakúpite v Informačnej kancelárii Infotur)

	n 23.4. o 19:00 hod. �– THE BACKWARDS 
– kapela oslavuje v roku 2025 30 rokov na 
scéne! Prichádza s aktuálnym programom 
The Beatles ´66 Tour, ktorý mapuje posledné 
obdobie koncertovania The Beatles. Môžete 
sa tešiť na pôsobivý výlet do hudobnej histó-
rie nezabudnuteľných hitov, na nové skladby 
v repertoári The Backwards aj na novú kos-
týmovú a svetelnú výpravu.

�Vstupné: 24,- a 26,- €

n	 12.5. o 17:00 hod. �– SLOVENSKÉ 
ĽADOVÉ KRÁĽOVSTVO 2 – divadelné 
predstavenie na motív jednej z najznámej-
ších rozprávok všetkých čias. Elza a Anna 
nájdu indície, ktoré im odhalia veľké tajom-
stvá o ich kráľovstve a získajú odpovede na 
mnohé otázky. �� Vstupné: 15,- €

ZÁJAZDY

	n 3.5. �FLORIA KROMĚŘÍŽ – najväčšia 
výstava v Českej republike pozostávajúca 
z expozícii tisícov kvetín je sviatkom pre 
všetkých záhradníkov a záhradkárov. Výstava 
spojená s predajom priesad, kvetín, okrasných 
a ovocných stromov a kríkov, záhradného 
náradia a mnohého ďalšieho. 
Poplatok za dopravu: 13,- €

	n 24.5. �PRAHA – DĚTI RÁJE 2 – dlho-
očakávané pokračovanie najúspešnejšieho 
českého HIT-muzikálu. Život hrdinov 
známych z pôvodného muzikálu ovplyvnia 
nepredvídateľné udalosti, ktoré zamiešajú 
osudy všetkých. Nové dobrodružstvá, trocha 
romantiky, máličko nostalgie, ale predovšet-
kým – mnoho zábavy!. 
�Poplatok: 77,- / 73,- / 65,- / 53,- € (v závislosti 
od vstupeniek), 37,- (iba doprava)

	n 5.7. �MIKULOV – všetkých milovníkov 
vína pozývame na zájazd do mestečka Miku-
lov na podujatie Den otevřených sklepů. Pre 
návštevníkov bude otvorených 25 vínnych 
pivničiek s ochutnávkami domácich vín či 
miestnych špecialít.
�Poplatok: 55,- €, 15,- € (iba doprava)

	n 14. – 16.7. �ČESKÝ KRUMLOV – troj-
dňový výlet do historického mesta, ktoré si 
zamilujete. V cene je zahrnutá doprava mir-
kobusom, ubytovanie (2 noci) s raňajkami, 
prehliadka Českého Krumlova so sprievod-

com a vstupenka na predstavenie Pes basker-
villský v Otáčavom hľadisku – jedinečnom 
exteriérovom divadle.
�Poplatok: 270,- € (potrebné uhradiť do 31.5.)

	n 19.7. �SCHÖNBRUNN ZOO VIEDEŇ  – 
zájazd pre rodiny s deťmi a milovníkov zvierat
Poplatok oznámime čoskoro

	n 2.8. �ZOO LEŠNÁ ZLÍN – navštívte 
s nami najkrajšiu zoologickú záhradu v širo-
kom okolí.
Poplatok oznámime čoskoro

	n 16.8. �ORAVA – užite si deň plný zaují-
mavých aktivít! Splavíme úsek Váhu, môžete 
navštíviť Oravský hrad a spoločne sa vydáme 
aj na cestu Oravskou lesnou železnicou.
Poplatok oznámime čoskoro

	n 31.8. �TULLN (RAKÚSKO) – obľúbená 
medzinárodná výstava kvetov a záhrad, pova-
žovaná za skutočný rakúsky raj kvetín. Nene-
chajte si ujsť pohľad na tisíce kvetov uspori-
adaných najlepšími rakúskymi záhradkármi 
a kvetinármi do jedinečných kvetinových 
umeleckých diel! Vo večerných hodinách 
sa zúčastníte na nádhernom ohňostroji nad 
mestom Tulln i nad Dunajom. Návrat do 
Starej Turej v neskorých nočných hodinách.
Poplatok oznámime čoskoro

ZMENA TERMÍNU !

NOVINKY 
mestskej knižnice

n BELETRIA
Follett, Ken: Oko ihly
Gillerová, Katarína: Pre šťastie

n DETEKTÍVKY
Bryndza, Robert: Záhadná obeť
Fitzek, Sebastian: OsemNoc

n NÁUČNÁ LITERATÚRA
Murray, Douglas: Vojna proti Západu
Pétiová, Marianna: Extrémizmus z 
pohľadu pedagógov pôsobiacich v ZŠ 
a SŠ
Tabery, Erik: Nestratiť sa sama sebe

n DETSKÁ LITERATÚRA
Bátoryová, Ľubica: Pes Timo a doktor 
Hafbolíto
Kol.: Kolesá v pohybe (leporelo pre 
najmenších)
Kol.: Veľká cesta malého jelenčeka
Révayová, Toňa: Túlavý braček

Informácie o podujatiach 
a vstupenkách

v kancelárii DK Javorina Stará 
Turá tel. č. 032 776 33 66, 

e-mail: dkjavorina@gmail.com, 
www.dkjavorina.sk
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PREMIETANIE

	n 5.3. o 17:00 hod. �– MALÝ VEĽKÝ PES  
– keď sa niečo pokazí, treba to opraviť. Či 
už to znamená utiahnuť povolenú skrutku, 
alebo zachrániť rodinnú farmu. S dostatkom 
odhodlania a vzájomnou podporou nie je 
žiadna prekážka príliš veľká. A čo potom, 
keď sa spriahnete s takým štvornohým parťá-
kom ako desaťročná Annie! Na prvý pohľad 
je to síce obyčajný oriešok, ale pod strapatým 
kožuchom bije srdce šampióna. Dojemný 
a vtipný príbeh odvahy vznikol podľa kniž-
ného hitu, ktorý v Austrálii pozbieral všetky 
veľké literárne ceny. Labku na to, že títo dvaja 
nepravdepodobní hrdinovia si získajú aj vás. 
Vstupné: 5,- €

	n 14.3. o 19:00 hod. �– MORE 
NA DVORE  – sympatický Jozef  je 
úspešný majster husliar. Najradšej 
trávi čas vo svojej dielni na dvore 
pavlačového domu. Nikdy nebol ani 
pri mori, jeho morom je kaluž na 
dvore, ktorú chráni pred vyschnutím, 
aby vtáky mali čo piť. Tajne miluje 
krásnu susedku Anežku a teší sa na 
stredajšie šachové partie s najlepším 
kamarátom Václavom, charizma-
tickým ladičom pián, ktorý dokáže 
skvelo naladiť aj väčšinu pianistiek. 
Vstupné: 6,- €

SMÚTOČNÉ SPOMIENKY, 
POĎAKOVANIA, ROZLÚČKY

Nechcel si odísť, chcel si ešte žiť, 
no osud rozhodol inak, 

nedoprial Ti ďalej cestou života ísť.

Dňa 23.2.2025 uplynuli 3 roky, 
čo nás navždy opustil náš milo-
vaný manžel, otec, starý otec, 
b r a t  a  s v o k o r  S l a v k o 
MEDŇA NSK Ý.  Kto ste ho 

poznali, venujte mu s nami tichú spo-
mienku.

S láskou spomína manželka, 
syn a dcéry s rodinami

•
Sú spomienky, ktoré nevymažeš, 

sú ľudia, na ktorých nikdy nezabudneš.

Dňa 23.3.2025 si pripomenieme 
20. výročie úmrtia nášho dra-
hého manžela, otca, príbuz-
n é h o  a  k a m a r á t a  J o z e f a 
ONDRÁŠKA.

S láskou, úctou a vďakou spomínajú 
manželka, syn a celá rodina

•
Odišiel si cestou, ktorou ide každý sám,  
len brána spomienok ostala dokorán... 

Ten, kto ťa poznal, si spomenie,  
a ten, čo ťa mal rád, nikdy nezabudne!

Dňa 2.3.2025 si pripomíname 
5. výročie úmrtia nášho milova-
ného manžela, otca, syna, brata 
a kamaráta Jozefa KADLECA.

S láskou spomínajú manželka 
Monika, syn Daniel, rodina a priatelia

S hlbokým zár-
mutkom a smút-
kom v srdci si dnes 
pripomíname 50. 
v ýročie, odkedy 

nás navždy opustila mama a babička Agáta 
DRŽKOVÁ, ktorej životná púť sa skončila 
16. marca 1975. Táto bolesť nás stále spre-
vádza, no spomienky na jej lásku, nežnosť 
a starostlivosť v nás neustále žijú.
Rovnako si pripomíname aj otca a deda 
Ivana DRŠKU, ktorý nás opustil 2. januára 
2014. Aj po 11 rokoch cítime jeho neprítom-
nosť, ale jeho humor a láska nám dávajú silu 
čeliť každému dňu.

Drahí naši, chýbate nám nesmierne 
a navždy zostanete v našich srdciach

•
Človek odchádza,  

ale všetko krásne, čo nám dal, ostáva v nás. 
Čas zahojí rany, čas slzy osuší, 

pokoj a lásku vnesie do duší, 
aby sme mohli i s úsmevom spomínať...

18. marca uplynie rok, čo nás vo 
veku 57 rokov navždy opustil 
ná š najd ra hší  – Miroslav 
PRIBIŠ z Paprade. Večná spo-
mienka zostáva navždy v našich 

srdciach. V mysli je stále s nami.
S láskou spomínajú manželka, dcéry 

s rodinami, babina Milka, kmotrovci, 
svatovci a všetci, čo ho poznali

•

Bez slova rozlúčky išiel si do diali, 
najkrajšie spomienky na Teba zostali.

Dňa 12.3.2025 uplynie 9 rokov, 
čo nás vo veku 81 rokov navždy 
o p u s t i l  n á š  m a n ž e l ,  ot e c 
a deduško Milan KUHAJDA.

S láskou spomína celá rodina

Smútočné spomienky sú uverejňované 
výhradne na žiadosť pozostalých 

a preto redakcia uverejňuje všetky 
dodané smútočné oznámenia 

bez úprav a bezplatne!

MATRIČNÉ 
OKIENKO
n VÍTAME BÁBÄTKÁ
Počet narodených detí: 3

n UZATVORILI MANŽELSTVO
Počet uzavretých manželstiev: 1

n POSLEDNÉ ROZLÚČKY
Katarína Vysolajská, Svätoslav Lukáč, 
Miroslav Slezák, Oľga Hvožďarová, 
Ján Malár, Milan Čečot, Vladimír 
Sedláček, Ľuboš Tučka, Judita 
Dynžíková, Rozália Tomšová, Ambroz 
Vychlopen, Michal Koštial, Ľudmila 
Ivančíková, Jaroslava Macúchová, 
Mgr. Viera Brezinská, Milan Koštial, 
Mgr. Ľubica Lukáčová, Jozef Drobný, 
Anna Černáková 
Počet úmrtí: 19
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Staroturianske spisovateľky  1. časť

Alžbeta Cibulková 
Alžbeta Cibulková má dnes obdivuhodných 
deväťdesiat rokov a je jednou z najstarších 
autoriek, ktoré dnes predstavíme. Narodila 
sa na Černochovom Vrchu a vyštudovala 
pedagogiku na Vyššej pedagogickej škole 
v Bratislave. Prvú aj poslednú básničku jej 
uverejnili Roľnícke noviny, keď mala 13 
rokov. Ako študentka prispievala do mlá-
dežníckych novín Smena, ako učiteľka do Učiteľských novín a po 
odchode do dôchodku prispievala rôznymi príbehmi do Slovenky, 
časopisu Senior, do nedeľnej prílohy Pravdy a najmä do nášho Staro-
turianskeho spravodajcu. Jej tvorba sa dotýka najmä života na kopa-
niciach a príbehov obyčajných ľudí aj s dávkou humoru.

V našej knižnici nájdete tieto jej diela: Moje kopanice, O čom 
Komenský nepísal a Susedia alebo Vtedy na kopaniciach

Eva Tomisová 
Svojej tvorbe sa začala venovať po odchode 
do dôchodku. Jej zanietenosť pre zacho-
vanie histórie Starej Turej je obdivuhodná 
a v dnešnej dobe veľmi chvályhodná. Svo-
jím výskumom a publikačnou činnosťou 
sa aktívne podieľa na výskume a doku-
mentovaní miestnej kultúry, čím prispieva 
k zachovaniu historického dedičstva. Svojimi 
nadobudnutými skúsenosťami a znalosťami ešte naviac pomáha pôso-
bením v Staroturanskom okrášľovacom spolku, pravidelne uverejňuje 
články aj v našom Staroturianskom spravodajcovi, v Kopaničiarovi 
a dvojročníku Bradlo.

V knižnici nájdete jej knihy: Zaniknutá „stará“ Stará Turá, 
Zabudnuté osudy škôl, Osudy Židov Starej Turej, Remeslá Starej 
Turej a Nárečie Starej Turej

Elena Mária Rumánková 
Maliarka, pedagogička, skladateľka a spi-
sovateľka Elena Mária Rumánková už dlhé 
roky inšpiruje a obohacuje svojou tvorbou 
tento svet a jej dielo je známe aj významným 
prínosom k slovenskej kultúrnej identite. Je 
autorkou vyše 400 obrazov, napísala via-
cero kníh a divadelných dramatizácií, tiež 
sa zaoberá piesňovou tvorbou. Jej debutom 
bola divadelná hra Sluha, ktorá je dramatizáciou rovnomennej novely 
Kristíny Royovej. Napísala tiež niekoľko významných diel o histó-
rii mesta Stará Turá, kde autorka využíva svoje osobné skúsenosti 
a poznatky o našom meste. Jej tvorba zahŕňa aj Pieseň o Starej Turej, 
ku ktorej napísala hudbu aj text.

V knižnici nájdete jej knihy: Zakvitli Lipy pod Drahami: 
Historely zo Starej Turej, Slnko im svieti do vlasov, Za tajomstvom 
pečatí: Historely zo Starej Turej II., Spýtaj sa vetra, Deň ako 
stvorený na spomienky

Martina Monošová 
Autorka pochádza z umelecky a vedecky 
veľmi významnej rodiny Rumánkovcov, ktorí 
prispeli veľkou časťou svojej tvorby k ucho-
vaniu dedičstva Starej Turej a obohatili 
naše mesto o veľa umeleckých diel. Martina 
Monošová absolvovala štúdium priemysel-
ného dizajnu na Slovenskej Technickej uni-
verzite v Bratislave, čo v nej rozvíjalo kreati-
vitu a estetické cítenie, ktoré sa premietlo aj do jej literárnej činnosti. 
Vo svojich dielach sa zameriava predovšetkým na príbehy a osudy žien. 
Má na svojom konte vyše desať kníh a jej diela vyšli aj českom jazyku. 
Známou je aj sériou SOPHIE, čo mala byť pôvodne historická triló-
gia, ale napokon sa stala pentalógiou. K svojim knihám si navrhuje 
obálku. Okrem iného sa zaujíma o keramiku, fotografovanie a ezo-
teriku a od roku 2006 je členkou Spolku slovenských spisovateľov.

V našej knižnici nájdete: Anglické prebúdzania, Klišé, Sladké sny, 
Zlodeji bozkov, Lekcie z nenávisti, Perly tej druhej, Miluje nemiluje 
idem, Ples u vojvodkyne, Rytierova druhá šanca, Ruže pre princeznú, 
Markízino tajomstvo, Kráľovná jeho srdca

Martina Hlubocká 
Staroturianska spisovateľka historických 
romantických kníh kedysi rada čítala, no 
dnes už radšej píše a stalo sa to jej vášňou. 
Zaujímavosťou je, že na začiatku svoje písa-
nie tajila a knihu svojim blízkym odhalila 
až v knižnej podobe ako darček pod strom-
ček. Jej knihy sú známe pútavými príbehmi 
so silnými postavami, v ktorých pretkáva 
romantický príbeh s pohľadom na život a spoločenské pomery v danej 
historickej epoche Anglicka. Jej kniha Nepoškvrnená povesť patrí do 
top 100 najpredávanejších kníh a top 50 najpredávanejších e-kníh 
na jednom z knižných e-shopov. Najbližšie sa môžeme tešiť na krst 
jej najnovšej knihy Gentlemanova náhradníčka, ktorý sa uskutoční 
5. marca v našej knižnici.

Knihy v našej knižnici: Gentlemanská stávka, Gentlemanská 
stávka 2, Nepoškvrnená povesť, Tajomný gróf 2, Vidiecka princezná

Ivana Klein 
Povolaním učiteľka Ivana Vidová vystupuje 
pod pseudonymom Ivana Klein. Pôsobí 
v základnej škole v Lubine ako učiteľka slo-
venského jazyka a nemčiny. Vo voľnom čase 
sa venuje písaniu kníh, ktoré sa pre ňu stalo 
relaxom. Literárnej tvorbe sa začala venovať 
už v detstve. Vo svojich knihách sa púšťa nie-
len do osudových príbehov, ktoré sú plné dra-
matických zvratov, ale nájdete v nich aj kriminálnu zápletku. Svojou 
tvorbou inšpiruje svoje okolie a tiež vlastných žiakov. V jej knihách 
nechýba napätie a dobrodružstvo, takže po nich stiahne aj pánska 
spoločnosť. Aktuálne jeden z jej príbehov čaká na svoje dokončenie, 
a Ivana má aj ďalšiu novinku - začala písať príbeh pre deti.

V knižnici nájdete: Zlatá kreditka, Milujem ťa na smrť
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� Mária Nerádová 
Mária vyrástla v našom malom meste a je 
pravdepodobne jedinou, kto sa z jej rodiny 
venuje umeleckej tvorbe. Vyštudovala v Zlíne 
grafický dizajn na Baťovej univerzite a ilus-
tráciu na VŠVU v Bratislave. Dnes pôsobí 
v Bratislave ako ilustrátorka, autorka a gra-
fická dizajnérka, ktorá sa špecializuje na 
detskú literatúru a jej talent cestuje aj mimo 
Slovenka, keďže ilustruje aj knihy v iných jazykoch. Zaujímavosťou 
je, že ilustrovala aj niekoľko detských kníh pre Mira Jaroša. Získala 
radu ocenení za svoje dielo, ako napríklad Najkrajšia kniha Slovenska 
2014, ktorou sa stal zábavný obrázkový česko-slovenský slovník naj-
bežnejších pojmov Jak velbloud potkal ťavu. Jej ilustrácie sú charakte-
ristické hravou grafikou a pestrofarebnosťou, pričom čerpá inšpiráciu 
z prírody a detských zážitkov.

V našej knižnici nájdete jej loporelá, ktorými si detičky 
zábavnou formou rozvíjajú svoje zmysly: Brlôžky, Hľadaj a nájdi, 
Moje Telo, Poďme objavovať Slovensko.

A to zďaleka nie sú všetky spisovateľky z nášho mesta! V aprílovom 
čísle Vám predstavíme ďalšie staroturianske autorky.

	n Gabriela Hučková 
Zdroje informácii + foto: Vydavateľstvo Bestseller.sk, 

MY Trenčianske noviny, internet, archívy spisovateliek

POĎAKOVANIE
Milí naši najvernejší turanskí (aj neturanskí) diváci. Zo srdca Vám 
ďakujeme za krásne prijatie našej rozprávkovo - psychiatrickej divadel-
nej hry. S pokorou si užívame našich 5 minút slávy a tešíme sa z Vašich 
nádherných reakcií. Ste to najlepšie publikum, aké si môžeme priať. 
A tí, ktorí ste nemohli, či nestihli prísť, nezúfajte. Už čoskoro pre Vás 
pripravujeme reprízu nášho predstavenia.

Ďakujeme tiež našim rodinám za trpezlivosť, ktorú s nami majú, 
Domu kultúry Javorina za úžasnú spoluprácu, Janke Gatnarekovej za 
krásne kostýmy, Jožkovi Škriečkovi za dokonalé fotky a tiež pánovi 
primátorovi Leopoldovi Barszczovi za jeho smelý výkon v našej hre.

Ďakujeme Vám všetkým!

	n Lívia Skurská, Divadelná skupina Tilia
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Februárové dianie 
�v Kultúrnom dome na Papradi
Stalo sa už tradíciou, že v tomto mesiaci sa koná na Papradi Kopaničiarsky ples, tentokrát 
už 30. ročník.  Zdá sa mi to nedávno, keď sa uskutočnil prvý „novodobý“ ples. Písal sa 
rok 1994. Sála praskala vo švíkoch. Do tanca hrala Staroturianska kapela. Plné javisko 
muzikantov, ktorí sa ráno len obtiažne dostali domov, keďže počas noci napadlo toľko snehu, 
že ráno bol problém, aby po nich prišiel autobus. 

Pri organizovaní plesov som nadviazala 
na tradíciu, ktorú v 80. rokoch založila 
moja predchodkyňa pani Zuzana Valenová. 
Nemšovanka bola stálica, ktorá sa starala 
o zábavu a ja som sa do tajov realizácie dostá-
vala ako obsluhujúca študentka. Vtedy som 
netušila, že práve ja budem o niekoľko rokov 
neskôr stáť za organizáciou papradských ple-
sov. 

Za tie roky sme toho zažili neúrekom, 
vystriedalo sa viacero kapiel, zabávali sa 
tisíce návštevníkov. Pozitívne je, že mnohí 
nám zachovávajú priazeň dlhé roky. 

Za obdobie 30 rokov sa zmenili i pod-
mienky kultúrneho domu. I keď ani v dneš-
nej dobe nie sú ideálne, ja som úprimne rada, 
že vďaka zatepleniu dnes už dokážeme sálu 
vykúriť k znesiteľnej plesovej teplote, zmoder-
nizovali sme sociálne zariadenia, skvalitnili 

vybavenie kuchyne. Pre mnohých by to boli 
náročné, snáď i neprijateľné podmienky, ale 
nielen od nich sa odvíja spokojnosť návštev-
níkov. Našou snahou vždy bolo a je, aby sa 
hostia u nás cítili dobre, aby zábava bola 
srdečná. 

V tomto roku sme rozhodli obohatiť dia-
nie na Papradi o ďalšiu akciu. 15. februára 
sa konala  fašiangová zabíjačka. Využili 
sme „vykúrený“ kultúrny dom, ktorého 
teplota nestihla za týždeň klesnúť na bod 
mrazu, ako to bežne býva. Pilotný projekt 
sme poňali skromne, pretože sme nevedeli, 
aký bude záujem verejnosti. Samotná ukážka 
zabíjačky nebola predvádzaná. Stavili sme 
len na čerstvé zabíjačkové špeciality, ktoré 
boli v ponuke. Aby sobotné popoludnie bolo 
pre návštevníkov príjemné, veselú atmo-
sféru dotvoril pán Miro Mikláš so svojimi 

hudobnými vstupmi a milým obohatením 
bola návšteva fašiangových masiek, ktoré 
k nám zavítali z Vrboviec. 

Návštevníci, a bolo ich neúrekom, si 
pochutnali, pochválili... Oni mali radosť 
z plných brušiek a my z vydarenej akcie.

Aj touto cestou by som rada poďakovala 
všetkým, ktorí sa na podujatiach na Papradi 
spolupodieľajú, ale i našim návštevníkom, pre 
ktorých tieto podujatia pripravujeme.

	n Eva Adámková

Druhý ples 
športovcov� plný 
zábavy a radosti
Zdá sa, že Ples športovcov si už našiel svoje miesto v kalendári 
významných podujatí roka v našom meste. V sobotu 8. februára sa 
konal už jeho druhý ročník! 

Tento elegantný večer, ktorý spájal zábavu, 
radosť a šport sa uskutočnil v krásnych pries-
toroch Strednej priemyselnej školy Stará Turá 
a prilákal množstvo nielen športových nad-
šencov. 

Druhý ročník Plesu športovcov sa tešil 
veľkému záujmu aj preto, lebo taktovku 
mal v rukách skvelý organizačný tím zlo-
žený z bývalých aktívnych basketbalistiek, 
zástupcov tenisového a futbalového klubu, 
ktorí zvládli všetky detaily do posledného 
puntíka. Ich profesionálny prístup a nadšenie 
boli zárukou, že večer bude nezabudnuteľ-
ným zážitkom.

A veru bol! Program začal úvodným prí-
hovorom organizátorov, ktorí vyjadrili vďaku 
všetkým prítomným a najmä sponzorom 
i partnerom plesu, bez ktorých by organi-
zácia tohto podujatia nebola možná. Týmto 

sponzorom patrí 
obrovská vďaka za 
ich podporu a dôveru 
v rozvoj nielen špor-
tových aktivít v našom meste. 

Po oficiálnom príhovore a krátkom 
tanečnom kole, sa predviedli dievčatá 
z tanečnej skupiny FREE-ZEE dance, ktoré 
svojim vystúpením očarili všetkých prítom-
ných. Ich dynamické a precízne choreografie 
dodali večeru ešte väčšiu eleganciu a špor-
tový nádych. Počas celého večera zabezpečil 
hudobný krok výborný DJ Dalton Mayer. 
Jeho pestrý repertoár a energické sety roztan-
covali všetkých prítomných na parkete až do 
skorého rána a vytvoril opäť skvelú atmosféru.

Organizačný tím, ktorý tvorili naši 
aktívny aj bývalí športovci, dokázal skĺ-
biť zábavu a športového ducha do jedného 

výnimočného večera. Všetky detaily, od 
výzdoby až po program, boli starostlivo pre-
myslené, aby každý účastník plesu mal príle-
žitosť zažiť nezabudnuteľný zážitok.

Ďakujeme všetkým sponzorom, partne-
rom a tiež účastníkom, bez ktorých by tento 
ples nebol možný, a tiež nášmu organizač-
nému tímu za ich obetavosť a profesionalitu 
pri príprave tohto podujatia. 

Tešíme sa na ďalší ročník, ktorý opäť pri-
nesie množstvo zábavy, radosti, tanca a určite 
aj športového ducha.

	n Organizačný tím Plesu športovcov  
(spracoval a napísal M. Krč) 

foto: Andrea Malková
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Úspech našich 
žiakov �v krajskom 
kole súťaže 
ENERSOL 2025 
19.2.2025 sa konalo krajské kolo súťaže ENERSOL – obnoviteľné 
zdroje energie na SOŠ obchodu a služieb v Novom Meste nad Váhom.

Našu školu reprezentovali žiaci 
v 2 kategóriách – v hlavnej kate-
górii Oleg Nagy a Martin Šulla 
zo 4. A (odbor IST – informačné 
a sieťové technológie ) s prácou  

„VIRTUÁLNA REALITA 
PRE ZELENÚ BUDÚC-
NOSŤ“ – ich práca zahŕňala 
informácie k využitiu virtuál-
nej reality z hľadiska ekológie 
a využitia v priemysle. Chalani 
obsadili krásne 2. miesto.

Našu školu reprezentovali 
žiaci v 2 kategóriách – v hlavnej 
kategórii Oleg Nagy a Mar-
tin Šulla zo 4. A (odbor IST 
– informačné a sieťové technoló-
gie ) s prácou  „VIRTUÁLNA 
REALITA PRE ZELENÚ 
BUDÚCNOSŤ“ – ich práca 
zahŕňala informácie k využi-
tiu virtuálnej reality z hľadiska 
ekológie a využitia v priemysle. 

Cha lani obsadi l i k rásne 
2. miesto.

V propagačnej kategórii 
získali úžasné 1. miesto žiačky 
odboru GDM (grafik digitál-
nych médií) z 3. ESG – Vero-
nika Schindlerová a Petronela 
Gejdošová s prácou „PRE 
ZELENŠIU BUDÚCNOSŤ“. 
Práca obsahovala propagačné 
materiály: plagát, kalendár, 
tričká, reklamné predmety 
a video o fotovoltike využívanej 
v našej škole. 

Našim šikovným žiakom 
gratulujeme a želáme úspešnú 
obhajobu svojich prác v marci  
na celoslovenskom kole Enersolu 
v Senici, veríme, že nadviažu na 
úspech našich žiakov v minulom 
roku.

ENERSOL SK je jedinečná 
súťaž na Slovensku zameraná 

na problematiku využívania 
alternatívnych zdrojov energie, 
v oblasti úspor energie, obnovi-
teľných zdrojov energie, znižo-
vania emisií  v doprave; vytvára 
trvalý vzťah k ochrane životného 
prostredia. 

Súťaží sa v 3 kategóriách , 
ktoré sú určené žiakom SŠ, SOŠ, 
a gymnázií, cieľom je podpora 
a vyhľadávanie talentovaných 
a nadaných žiakov, rozvíjať tvo-
rivé kompetencie, odborné i teo-
retické vedomosti a odborno-
praktické schopnosti a zručnosti. 
Žiaci riešia problematiku na 
základe vlastného pozorovania 
v špecifických odborných témach 

zacielených na využívanie alter-
natívnych zdrojov energie, skú-
majú technické parametre, popi-
sujú finančné úspory, zostavujú 
výrobky na základe vlastného 
výskumu , obhajujú ich a robia 
výskum v danej oblasti. Svoje 
práce obhajujú pred odbornými 
porotcami. 

Súťaž má zahraničné pokra-
čovanie, víťazi celoslovenského 
kola sa zúčastňujú MEDZINÁ-
RODNEJ KONFERENCIE 
ENERSOL EU.

	n Zuzana Kaňová 
SPŠ Stará Turá

Medzinárodná spolupráca SPŠ Stará 
Turá �s nemeckou firmou GROB WERKE
Stredná priemyselná škola Stará Turá 
ponúka svojim žiakom jedinečnú možnosť 
absolvovať odbornú prax v nemeckej firme 
GROB WERKE, s perspektívou budúceho 
pracovného uplatnenia.

V rámci tejto spolupráce už viacerí študenti 
absolvovali stáž v Mindelheime, pričom nie-
ktorí z nich po skončení štúdia získali v spo-
ločnosti aj zamestnanie.

V máji 2025 odchádza ďalšia skupina štu-
dentov na trojtýždňovú odbornú prax, kde 
budú pracovať na presných a technologicky 
náročných výrobkoch.

Táto spolupráca otvára mladým ľuďom 
dvere k cenným skúsenostiam a posilňuje 
prepojenie vzdelávania s praxou. 

	n Zuzana Kaňová 
SPŠ Stará Turá
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Počas prvých dvoch aprílových týždňov (od 
31.03.2025 do 12.04.2025) bude prebiehať 
Jarná kampaň za krajšie mesto, v rámci kto-
rej sa organizuje:. 
1.  zber biologicky rozložiteľného odpadu
2. � zber nebezpečného a veľkoobjemového 

odpadu

1. Zber biologického odpadu - 
31.03. až 11.04.2025

Počas prvých dvoch aprílových týždňov 
bude prebiehať bezplatný odvoz biolo-
gicky rozložiteľného odpadu (konáre, lístie 
a podobne). Biologicky rozložiteľný odpad 
môžete vykladať pred svoj dom na prístupné 
miesto. Dbajte, prosím, na to, aby biood-
pad nebol zmiešaný s inými druhmi odpadu 
(inak sa nebude odvážať), konáre ukladajte 
samostatne a skrátené, drobnejší bioodpad 
ukladajte do vriec. Zároveň Vás žiadame, 
aby ste po uplynutí termínu nevykladali 
bioodpad a konáre pred vaše domy. V prí-
pade, že budete odpad z hrabania dávať na 
kôpky, umiestnite ich čo najviditeľnejšie, aby 
sa nestalo, že zostanú nepovšimnuté. Vopred 
ďakujeme za pochopenie a prejavený záujem 
o vyčistenie nášho mesta.  Upozorňujeme, 
že daný odpad treba nahlásiť telefonicky 
počas trvania jarného zberu, teda od 
31.03.2025 do 11.04.2025 na tel. č. 032/776 
32 15. Ak biologický odpad nebude nahlá-
sený, alebo bude nahlásený po termíne, jeho 
odvoz bude spoplatnený.

2. Zber nebezpečného 
a veľkoobjemného odpadu – 
05.04.2025 (sobota) 
Zbavme sa nebezpečného odpadu 
bezpečne.

Počas zberu môžu všetci občania nášho mesta 
bezplatne odovzdať elektroodpad, nebez-
pečný odpad a veľkoobjemový odpad na 
miestach zberu. Pracovníci technických slu-
žieb budú zo zberných miest odpad odvážať 

priamo do zberného dvora a následne triediť.
Pokiaľ máte vo vašom aute alebo na prí-
vesnom vozíku naložený veľkoobjemový 
odpad alebo elektroodpad, ktorý plánujete 
zaviesť na jedno zo zberných miest, chceme 
Vás požiadať, aby ste takýto odpad zaviezli 
rovno na Zberný dvor  (areál bývalej tehelne 
v čase od 08:00 – 12:00). 

Miesta zberu nebezpečných 
odpadov a veľkoobjemového 
odpadu: 
Stará Turá
Zberný dvor (býv. tehelňa)�08.00 – 12.00 
parkovisko za DK Javorina�09.00 – 11.30  
Trávniky
pri bývalom obchode

09.00 
11.30  

Súš
pri autobusovej otoči

09.00 
11.30  

Topolecká
pri bývalom Kultúrnom dome

09.00 
11.30  

Koštialova dolina
pri kontajnerovom stojisku

09.00 
11.30  

Papraď
pri kultúrnom dome 
a hasičskej zbrojnici

09.00 
11.30  

Durcova dolina
pri kontajnerovom stojisku

09.00 
11.30  

Drgoňova dolina
oproti požiarnemu cvičisku

09.00 
11.30  

Černochov vrch
pri autobusovej otoči

09.00 
11.30  

Dôrazne žiadame občanov aby 
odpad priniesli len v určený 
deň na určené miesto!

Podmienky zberu nebezpečného 
a veľkoobjemového odpadu:
	§ odpad s obsahom škodlivín bude 

odobraný len od občanov mesta 
a miestnych častí. Od podnikateľských 
a iných organizácií sa nebezpečný 
odpad odoberať nebude – tie si musia 

uzavrieť vlastné zmluvy s odberateľom, 
ktorý má na túto činnosť autorizáciu

	§ odpad je potrebné priniesť na zberné 
miesto len v deň a hodinu zberu

	§ pri preberaní odpadov bude prítomný 
pracovník technických služieb, ktorý 
vylúči nevhodné odpady

Aký odpad môžete počas 
zberu odovzdať:
Elektroodpad a nebezpečný odpad: televí-
zory, práčky, chladničky, mrazničky, umý-
vačky riadu, počítače, fény, monitory, tla-
čiarne, vysávače, rádia, mobilné telefóny, 
rýchlovarné kanvice, žehličky, sporáky, 
batérie, akumulátory, staré farby, riedidlá 
a podobne
Veľ koobjemový odpad: starý nábytok – 
postele, sedačky, kreslá, skrine, stolíky, 
stoličky (najlepšie demontované), matrace, 
dvere, koberce, linoleum, drevené laty, police, 
kuchynské linky a podobne.
Ak tento zber nestihnete, môžete využiť 
Zberný dvor počas celého roku a to v rámci 
prevádzkových hodín v areáli bývalej 
tehelne:

Pondelok – Utorok:� 07:00 – 13:30
Streda:� 07:00 – 17:00
Štvrtok – Piatok:� 07:00 – 13:30
Sobota:� 08:00 – 12:00

Využite tento  zber v čo možno najhojnej-
šom počte! Upozornite i svojich blízkych, 
susedov, priateľov, ktorí možno ešte nevedia 
o tejto možnosti a zbavte sa tak prebytočného 
a zdraviu škodlivého odpadu a prispejte tak 
k zlepšovaniu životného prostredia.
Zber nebezpečného a veľkoobjemového 
odpadu sa bude konať i na jeseň. Termín Vám 
včas oznámime. Ďakujeme všetkým, ktorí sa 
akýmkoľvek spôsobom pričinia o čistejšie 
a krajšie prostredie v našom meste. V prípade 
akýchkoľvek otázok môžete kontaktovať tel. 
č. 032/776 32 15 alebo 0905 254 350.

n  Technické služby Stará Turá
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Nádoba na 
jedlý olej �je 
určená len 
na jedlý olej
Vážení občania,
radi by sme Vás požiadali o dôsledné 
dodržiavanie pravidiel triedenia použitého 
jedlého oleja. V našom meste sa na jeho 
zber využívajú hnedé 120-litrové 
nádoby označené nápisom „OLEJ”, ktoré 
slúžia výhradne na použitý jedlý olej 
v plastových fľašiach. Žiaľ, v poslednom 
období sa stále častejšie stretávame 
s veľkým množstvom nečistôt práve v týchto 
nádobách.

Prečo je to problém?
Vyprázdňovanie nádob na olej vykonávajú 
zamestnanci Technických služieb ručne. 
Ak sa do nich dostane bioodpad, zmesový 
odpad alebo olej voľne vylievaný do nádoby, 
práca sa stáva mimoriadne nepríjemnou. 
Daný odpad navyše spôsobuje silný zápach, 
ktorý sa šíri okolo nádob a hlavne počas jeho 
zberu.

Čo do nádoby NEPATRÍ?
	§ Voľne vyliaty olej (musí byť v plastovej 

f ľaši!)
	§ Biologicky rozložiteľný odpad (zvyšky 

jedla, ovocie, zelenina, kávová 
usadenina…)

	§ Zmesový odpad (plastové obaly, papier, 
sklo…)

	§ Motorový alebo iný technický olej (ten 
patrí na zberný dvor)

Správny spôsob triedenia oleja
	§ Po použití olej nalejte do čistej 

plastovej f ľaše.

	§ Uistite sa, že f ľaša je dobre uzavretá, aby 
sa obsah nevylial.

	§ Fľašu s olejom vložte do hnedej nádoby 
označenej „OLEJ”.

Použitý olej z týchto nádob putuje na ďal-
šie spracovanie do spoločnosti Ladisco 
v Novom Meste nad Váhom, kde sa využíva 
na výrobu ekwologických produktov.

Vaša zodpovednosť pomáha nielen prí-
rode, ale aj ľuďom, ktorí sa o odpad starajú.

	n Technické služby Stará Turá 
foto: TSST

�REsmart 
Bag
Študenti SPŠ v Starej Turej a žiaci 
okolitých ZŠ sa môžu zapojiť do 
zaujímavej kreatívnej súťaže. Súťa-
žiť sa bude vo vyrábaní školskej 
tašky z odpadových materiálov. 
Hodnotiť sa bude funkčnosť, kre-
ativita a originalita. Prihlásiť sa 
môžu aj online, ale ideálne je prísť 
17. 3. 2025 medzi 8:00 a 12:00 h. 
do SPŠ v Starej Turej so svojou 
REsmart taškou, prípadne si pri-
niesť skicár a ceruzky – bude sa 
kresliť.

Aktivity počas dopoludnia 
v SPŠ:
	§ registrácia súťažiacich,
	§ kreslenie skíc a kresieb 

v priestoroch školy,
	§ vyhodnotenie najoriginálnejších 

REsmart tašiek.
Najlepšie práce budú ocenené a vystavené počas EnvirofeSTu v priestoroch DK Javorina Stará 
Turá v dňoch 4. - 6. apríla 2025. Viac info na: www.sosst.eu
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VEČER
PRE ŽENY

Rezervácie miest a vstupenky
v kancelárii DK Javorina,

tel. č. 032 776 3366

Moderátorka: Katka Brychtová

Hostia: Eva Tomisová, 
Daniela Alexandra Magálová,
Eva Adámková, Juraj Benian
členky Divadelnej 
skupiny Tilia

18:00 hod.
Vstupné: 15,- €

7. MARCA 2025

pozýva všetky dámy na

DOM KULTÚRY JAVORINA STARÁ TURÁ


